
N 19

ПЯТНИЦА
31 МАЯ 2024 года

Öåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Администрации города 
Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк «О Правилах землепользования 
и застройки города Тюмени», приказом департамента земельных 
отношений и градостроительства Администрации города Тюмени 
от 26.04.2024 N 14-02-129 «О проведении общественных обсуж- 
дений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства 
объекта капитального строительства» (далее – Приказ) состоялись 
общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства объекта капитального строительства (далее – 
Проект решения) согласно приложения к Приказу.

В период проведения общественных обсуждений предложе-
ния и замечания по Проекту решения от участников общест-
венных обсуждений не поступили, участники общественных об-
суждений, принявшие участие в рассмотрении Проекта реше-
ния, отсутствуют (протокол общественных обсуждений по про-
екту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства от 22.05.2024, протокол заседания 
комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени (далее – Комиссия) от 24.05.2024 
N 7 размещены на официальном сайте Администрации города 
Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет в разделе: Власть/Администрация города Тюмени/Струк-
тура Администрации города Тюмени/Департаменты/Департа-
мент земельных отношений и градостроительства/Информация 

о публичных и общественных слушаниях/Общественные об-
суждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-
administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-
i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/)).
Рассмотрев протокол общественных обсуждений по проек-

там решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства объек-
та капитального строительства от 22.05.2024, Комиссия при-
няла решения:
1. Рекомендовать предоставить разрешение на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительст-
ва объекта капитального строительства с учетом результа-
тов общественных обсуждений по Проекту решения, указан-
ному в приложении к Приказу (приложение к настоящему 
заключению).

3. На основании заключения о результатах общественных 
обсуждений подготовить рекомендации и направить их Гла-
ве города Тюмени.
4. Опубликовать настоящее заключение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в печатном средстве массовой информации (за исключени-
ем приложения), а также разместить на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Заместитель председателя Комиссии
Д.В. Иванов

Полный текст настоящего заключения опубликован в се-
тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Распоряжением Администрации города Тюмени от 27.05.2024 
N 297 в целях комплексного развития несмежных террито-
рий жилой застройки в районе улиц Кемеровская – Саратов-
ская – Рылеева – Тюменская, улицы Новопортовская, улицы 
Мориса Тореза города Тюмени принято решение об изъятии 
земельного участка и жилых (нежилых) помещений в много- 
квартирном доме по ул. Мориса Тореза, дом 12а в г. Тюме-
ни для муниципальных нужд.
Консультация правообладателей указанных объектов недви-

жимости осуществляется специалистами отдела комплексно-

го развития территорий департамента земельных отношений 
и градостроительства Администрации города Тюмени, распо-
ложенного по адресу: город Тюмень, улица Орджоникидзе, 
д. 24, каб. 208, путем личного посещения, телефонных обра-
щений (телефон 8 (3452) 51-10-73), а также посредством на-
правления обращений на адрес электронной почты: zemcom@
tyumen-city.ru.

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

Администрации города Тюмени

Распоряжением Администрации города Тюмени от 28.05.2024 
N 301 в целях комплексного развития несмежных территорий 
жилой застройки в районе улиц Воронинская – Томская – Са-
ратовская – Кемеровская – Ботаническая, улицы Минская, 
улицы Киевская, улицы Комсомольская города Тюмени при-
нято решение об изъятии земельного участка и жилых поме-
щений в многоквартирном доме по ул. Киевская, дом 69 в  
г. Тюмени для муниципальных нужд.
Консультация правообладателей указанных объектов недви-

жимости осуществляется специалистами отдела комплексно-

го развития территорий департамента земельных отношений 
и градостроительства Администрации города Тюмени, распо-
ложенного по адресу: город Тюмень, улица Орджоникидзе, 
д. 24, каб. 208, путем личного посещения, телефонных обра-
щений (телефон 8 (3452) 51-10-73), а также посредством на-
правления обращений на адрес электронной почты: zemcom@
tyumen-city.ru.

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

Администрации города Тюмени

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 
услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства, 
утвержденным постановлением Администрации города Тюме-

ни от 15.08.2011  N 87-пк, на основании рекомендаций ко-
миссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. предоставить правообладателю земельного участка с када-

стровым номером 72:23:0110002:23662, площадью 7690 кв. м,  
расположенного в территориальной зоне смешанной жилой 
застройки Ж-6, по адресу: г. Тюмень, ул. Ижевская, разре-
шение на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства объекта капитального строительства – «Ком-

плекс многоэтажных жилых домов с нежилыми помещения-
ми по адресу г. Тюмень, ул. Урайская. Жилой дом ZRK 07», 
определив следующие параметры:
минимальный отступ 0,00 м от границы земельного участка 

в точках 4-6, указанных на чертеже градостроительного пла-
на земельного участка от 17.10.2023 N РФ-72-3-04-0-00-2023-
5730-1; максимальный процент застройки – 43,97%.
2. предоставить правообладателю земельного участка с када-

стровым номером 72:23:0110002:23665, площадью 6912 кв. м,  
расположенного в территориальной зоне смешанной жилой 
застройки Ж-6, по адресу: г. Тюмень, ул. Ижевская, разре-

шение на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства объекта капитального строительства – «Ком-
плекс многоэтажных жилых домов с нежилыми помещения-
ми по адресу г. Тюмень, ул. Урайская. Жилой дом ZRK 08», 
определив следующие параметры:
минимальный отступ 0,00 м от границы земельного 

участка в точках 12-15, указанных на чертеже градострои- 
тельного плана земельного участка от 24.11.2023 N РФ-
72-3-04-0-00-2023-6414-1; максимальный процент застрой-
ки – 44,07%.

Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022  
N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Правилами землепользования и 
застройки города Тюмени, утвержденными постановлением 
Администрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, По-
рядком подготовки документации по планировке территории 
применительно к территории городского округа город Тюмень, 
принятия решения об утверждении такой документации, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой доку-
ментации или ее отдельных частей, признания отдельных ча-
стей такой документации не подлежащими применению, ут-
вержденным постановлением Администрации города Тюмени 
от 13.07.2015 N 159-пк, Положением о департаменте земель-
ных отношений и градостроительства Администрации города 
Тюмени, утвержденным распоряжением Администрации горо-
да Тюмени от 09.04.2009 N 576, техническими заданиями де-
партамента земельных отношений и градостроительства Адми- 
нистрации города Тюмени на разработку документации по 
планировке территории от 24.05.2023 N 51-4/9 «О подготов-
ке проекта изменений в проекты планировки и проекты ме-
жевания территорий планировочных районов N 4 «Затюмен-
ский» и N 9 «Южный» в границах планировочных кварта-
лов 04:02:05:05, 04:02:06:07(01), 09:01:10:01, 09:01:10:02(01), 
09:01:10:02(02), 09:01:10:02(03), 09:01:10:02(04), 09:01:10:03, 
09:04:17:01, 20:01:09:01, 20:01:11:01, 20:01:12:01 и в проекты 
межевания территорий улично-дорожной сети планировочных 
районов N 4 «Затюменский» и N 9 «Южный», от 25.08.2023  
N 118-9 «О подготовке проекта изменений в проект плани-
ровки территории планировочного района N 9 «Южный» в 
границах улиц Молодогвардейцев-Ленинградская-Тимирязева- 
Червишевский тракт», договором о комплексном развитии тер-
ритории жилой застройки в районе улицы Горпищекомбина-
товская города Тюмени от 23.03.2023 N 02/КРТ-23, руковод-
ствуясь статьями 44, 58 Устава города Тюмени

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту изменений 

в проект планировки территории планировочного района N 9 
«Южный», утвержденный постановлением Администрации горо-
да Тюмени от 13.01.2014 N 7, по проекту изменений в проек-
ты межевания территории в границах микрорайонов 09:01:06, 
09:01:10, 09:04:06, 09:04:17 планировочного района N 9 «Юж-
ный», утвержденные постановлением Главы города Тюмени от 
26.12.2018 N 34-пг, по проекту изменений в проект межевания 
территории в границах микрорайона 20:01:09 в районе Транс-
сибирской магистрали, утвержденный постановлением Главы 
города Тюмени от 21.12.2018 N 26-пг, по проекту изменений в 
проект межевания территории улично-дорожной сети планиро-
вочного района N 9 «Южный», утвержденный постановлением 
Администрации города Тюмени от 06.09.2017 N 107 (далее – 
Проекты), подготовленными в отношении элементов планиро-
вочной структуры согласно приложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является де-

партамент земельных отношений и градостроительства Адми-
нистрации города Тюмени.
3. В срок с момента опубликования настоящего приказа и 

до дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений провести общественные обсуждения с участи-
ем граждан, постоянно проживающих на территории, в отно-
шении которой подготовлены Проекты, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территории земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, а также правообладателей помещений, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства.
4. Разместить Проекты и сравнительный картографический 

материал к ним на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-
administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-
i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) на период с 
10.06.2024 по 17.06.2024.

5. Провести экспозицию Проектов и консультирование по-
сетителей с 10.06.2024 по 17.06.2024 на территории департа-
мента земельных отношений и градостроительства Админист-
рации города Тюмени, расположенного по адресу: г. Тюмень, 
ул. Орджоникидзе, 24 (открытие экспозиции: 10.06.2024, вре-
мя работы: понедельник, четверг – с 16.00 до 18.00).
При проведении экспозиции Проектов обеспечить соблюде-

ние требований и ограничений, установленных в целях пред- 
отвращения распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19).
6. Принимать в срок с 10.06.2024 по 17.06.2024 предложе-

ния и замечания, касающиеся Проектов, внесенные участни-
ками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес департамента земельных 

отношений и градостроительства Администрации города Тю-
мени (г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, 1 этаж, в рабочие 
дни: понедельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 
до 17.00) или в форме электронного документа, подписанно-
го электронной подписью, на электронный адрес: zemcom@
tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проектов;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения (www.tyumen-
city.ru/obsestvennie-obsujdenii/).
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о се-
бе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации), а также согласие на 
обработку персональных данных, в соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных дан-
ных» – для физических лиц; наименование, основной госу-
дарственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих такие сведения. Участники общественных об-

суждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, так-
же представляют сведения соответственно о таких земель-
ных участках, объектах капитального строительства, помеще-
ниях, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, из Единого государственного реестра недви-
жимости и иные документы, устанавливающие или удостове-
ряющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью ука-
занных объектов капитального строительства.
7. Подготовить заключение о результатах общественных об-

суждений, обеспечить его опубликование в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
срок по 21.06.2024.
8. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.
9. В срок по 31.05.2024 обеспечить опубликование настоя-

щего приказа (за исключением приложения) в печатном сред-
стве массовой информации.
10. Не позднее дня опубликования в печатном средстве 

массовой информации обеспечить опубликование настояще-
го приказа в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размещение его на офи-
циальном сайте Администрации города Тюмени в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор
Д.В. Иванов

Полный текст настоящего приказа опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 24.05.2024 N 14-02-149

О проведении общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распо-
ряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг  
«О подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки города Тюмени», руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проектам реше-

ний о предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства объекта капи-
тального строительства (далее – Проекты решений) согласно 
приложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений, в срок с мо-

мента опубликования настоящего приказа и до дня опубли-
кования заключения о результатах общественных обсужде-
ний провести общественные обсуждения с участием граж-
дан, постоянно проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположен земельный участок 
или объекты капитального строительства, в отношении кото-
рых подготовлены Проекты решений, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территориальной зоны земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждан, постоянно проживающих в 
границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлены Проекты реше-

ний, правообладателей таких земельных участков или рас-
положенных на них объектов капитального строительства, 
правообладателей помещений, являющихся частью объектов 
капитального строительства, в отношении которых подготов-
лены Проекты решений, а в случае, если условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства или отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства может оказать негативное 
воздействие на окружающую среду, также с участием право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздейст-
вия на окружающую среду в результате реализации Проек-
тов решений.
4. Организатору общественных обсуждений разместить 

Проекты решений и картографические материалы, отражаю-
щие границы земельного участка, в отношении которого под-
готовлены Проекты решений, границы территориальных зон, 
в пределах которых расположен данный земельный участок, 
на официальном сайте Администрации города Тюмени в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет www.
tyumen-city.ru (далее – официальный сайт Администрации го-
рода Тюмени) в разделе: Власть/Администрация города Тю-
мени/Структура Администрации города Тюмени/Департамен-
ты/Департамент земельных отношений и градостроительства/
Информация о публичных и общественных слушаниях/Общест-
венные обсуждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-
publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в пе-
риод с 10.06.2024 по 17.06.2024.
5. Организатору общественных обсуждений провести экс-

позицию по Проектам решений и консультирование посетите-
лей в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на 
территории департамента земельных отношений и градострои- 

тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенного по адресу: г. Тюмень, ул. Орджони-
кидзе, 24, в рабочие дни: понедельник, четверг, суббота – с 
16.00 до 18.00 (открытие экспозиции: 10.06.2024).
6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-

занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать предложе-
ния и замечания, касающиеся Проектов решений, внесенные 
участниками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень, 

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проектов решений;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с  Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» – 
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждаю- 
щих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.

7. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 17.06.2024 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
ектам решений;
в) в срок по 28.06.2024 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проектам 
решений, указанным в пункте 1 настоящего приказа, осуще-
ствить подготовку рекомендаций о предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства или об от-
казе в предоставлении таких разрешений с указанием при-
чин принятого решения и направить их Главе города Тюмени, 
а также проектов решений в форме муниципальных право-
вых актов Главы города Тюмени о предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства или об от-
казе в предоставлении таких разрешений.
8. Организатору общественных обсуждений в срок по 

31.05.2024 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение 1 к приказу
от 24.05.2024 N 14-02-149

Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объекта капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени от _________________ N ________
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства  

объекта капитального строительства по адресу: г. Тюмень, ул. Ижевская

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 28.05.2024 N 14-02-153

О проведении общественных обсуждений по проекту изменений в проект планировки территории планировочного района N 9 «Южный»,  
в проекты межевания территории в границах микрорайонов 09:01:06, 09:01:10, 09:04:06, 09:04:17 планировочного района N 9 «Южный»,  

в проект межевания территории в границах микрорайона 20:01:09 в районе Транссибирской магистрали,  
в проект межевания территории улично-дорожной сети планировочного района N 9 «Южный»

Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении  
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства

24.05.2024 	 г. Тюмень

Сообщение о принятом решении об изъятии земельного участка  
и жилых (нежилых) помещений в многоквартирном доме  

по ул. Мориса Тореза, дом 12а в г. Тюмени для муниципальных нужд

Сообщение о принятом решении об изъятии земельного участка  
и жилых помещений в многоквартирном доме  

по ул. Киевская, дом 69 в г. Тюмени для муниципальных нужд



2 курьер»«Тюменский31 мая 2024 года 31 мая 2024 года

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ñðåäñòâà ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè ÏÈ N ÒÓ-72-01190 îò 15 äåêàáðÿ 2014 ã.
Óïðàâëåíèå Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó
â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé  
è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè, 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó – Þãðå  
è ßìàëî-Íåíåöêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, ã. Òþìåíü, óë. Ïåðâîìàéñêàÿ, 20.  
Òåëåôîíû: 29-70-71 (ôàêñ), 46-80-50, 
29-70-52. Îòäåë ðåêëàìû: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

Ó÷ðåäèòåëè: Àäìèíèñòðàöèÿ городского 
округа ã. Òþìåíь, ÎÎÎ «ÃÐÅÀÌ».
Èçäàòåëü: ÀÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Òþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ð.Ñ. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è 
îáúÿâëåíèé íåñóò ðåêëàìîäàòåëè.
Âñå ðåêëàìèðóåìûå òîâàðû è óñëóãè 
ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.
Ìàòåðèàëû, îòìå÷åííûå çíàêîì,  
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû. ÍÐ

Íîìåð íàáðàí è ñâåðñòàí â êîìïüþòåðíîì  
öåíòðå ðåäàêöèè. Îòïå÷àòàí â  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, óë. Øèøêîâà, 6, òåë. 69-56-24.  
Âðåìÿ âûõîäà ïî ãðàôèêó – 23.00, ôàêòè÷åñêè – 23.00

Çàêàç N 1401   Òèðàæ 100 

Èíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Íà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

1 июня в 17 часов на Цветном бульваре начнется празд-
ничная уличная программа, посвященная Дню защиты де-
тей. На сценической площадке ребят поприветствуют бога-
тырь Алеша Попович и его невеста Любава. Герои былин в 
честь праздника соберут на бульваре всех самых популяр-
ных сказочных персонажей, а это значит, что гости програм-
мы станут счастливыми свидетелями Первого городского па-
рада мультгероев!
Одновременно с концертной программой будут проходить и 

другие развлечения: для маленьких и взрослых горожан бу-
дет работать «цветная поляна», где можно будет попасть под 

разноцветный дождь и вдоволь повеселиться.
Тюменцев также будут развлекать мимы, которые превра-

тят обычные воздушные шары в цветы и подарят их малень-
ким гостям праздника. А роботы предложат поболтать и сде-
лать «геройское» фото на память.
Праздник не обойдется без подарков: для самых активных 

пройдут разнообразные конкурсы и викторины, участники ко-
торых получат памятные призы.
Чтобы для каждого гостя этот праздник стал ярким и за-

поминающимся, аниматоры нанесут всем желающим аква- 
грим.

С 31 мая по 2 июня в СОЦ «Зодчий» ТИУ (ул. Лу-
начарского, 2, к. 5, вход с ул. Казанской) пройдет 
кубок главы города Тюмени по плаванию, посвящен-
ный Дню защиты детей. Торжественное открытие – 
31 мая в 13.00.
1 июня:
С 09.00 до 15.00 на набережной реки Тура (у мультицент-

ра «Контора пароходства») состоится массовый спортивный 
праздник «Зеленый марафон».
Открытый турнир по дзюдо, посвященный Дню защиты де-

тей (ул. 30 лет Победы, 140а).

В 11.00 – открытие лагеря дневного пребывания. Празднич-
ная программа, посвященная Дню защиты детей (ул. Н. Фе-
дорова, 8, ул. В. Гнаровской, 1).
В 12.00 – веселые старты на ул. Высотная, 1, к. 4.
Соревнования по футболу: родители будут играть с детьми, 

участников ждут эстафеты (ул. Судоремонтная, 2б).
Веселые старты, проезд Борцов октября, 2а, ул. Индустри-

альная, 49а.
Веселые старты на ул. Садовая, 109, к. 1.
Ул. Орджоникидзе, 59, отраслевая выставка «Мир глаза-

ми детей».

1 июня жители и гости Тюмени станут зрителями гранди-
озного проекта – городского праздника детского творчества 
«Фестиваль талантов» и IV городского фестиваля детских ор-
кестров «Новый Олимп», проводимых при поддержке депар-
тамента культуры администрации Тюмени.
Мероприятия пройдут на четырех площадках города, где 

каждый желающий сможет насладиться выступлениями моло-
дых талантливых «звездочек»:
– площадь 400-летия Тюмени, начало – в 12.00;
– амфитеатр на улице Республики, 21, начало – в 11 часов;
– Школьный сквер, начало – в 11 часов;

– пешеходная улица Дзержинского, эстрада, начало – в 11 ча- 
сов.
Лучшие творческие композиции представят в этот день 

воспитанники детских школ искусств. Юные хореографы, во-
калисты, инструменталисты и художники из тюменских школ 
искусств покажут свои умения. Гостей ждет также разнообра-
зие интерактивных площадок и мастер-классов.
Приглашаем всех желающих на большой праздник дет-

ского творчества насладиться выступлением талантливых 
детей и получить заряд положительных эмоций и хороше-
го настроения.

Уважаемые жители и гости города! Обращаем ваше внима-
ние, что с 5 апреля в Тюменской области действует особый 
противопожарный режим.
На основании постановления Правительства Тюменской об-

ласти от 03.04.2024 N 199-п администрацией города Тюмени 
принято постановление от 05.04.2024 N 51-пк «Об ограничении 
пребывания граждан в городских лесах в целях обеспечения 
пожарной безопасности». Согласно постановлению N 51-пк  
на территории городских лесов города Тюмени запрещено:
– пребывание граждан;
– использование открытого огня, выжигание сухой расти-

тельности, сжигание мусора;
– приготовление пищи на открытом огне, в том числе с ис-

пользованием устройств для приготовления пищи (за исключе-
нием граждан, пребывающих на территории обустроенных мест 
отдыха лесничеств «Городские леса города Тюмени» и «Гилев-

ская роща» на специально оборудованных для этого площадках).
В праздничные и выходные дни будет осуществляться па-

трулирование совместно с сотрудниками дорожно-постовой 
службы УМВД России по городу Тюмени.
Для комфортного и безопасного отдыха на территории город-

ских лесов Тюмени создано 14 мест, обустроенных беседками, 
мангалами, качелями, туалетами. В Гилевской роще, представ-
ляющей цельный благоустроенный лесной массив с развитой 
инфраструктурой, расположено 33 комплекта мангальных зон.
Места отдыха являются бесплатными и общедоступными, с 

ними можно ознакомиться на официальном сайте админист-
рации города Тюмени (www.tyumen-city.ru): Власть/Департамент 
городского хозяйства/Экология/Городские леса города Тюме-
ни/Обустроенные места отдыха в городских лесах.

Департамент городского хозяйства
администрации города Тюмени

Департамент безопасности жизнедеятельности администра-
ции Тюмени напоминает о необходимости соблюдения противо- 
пожарных правил при устройстве и эксплуатации печей в ба-
нях. По причине их нарушения с начала 2024 года на терри-
тории нашего города произошло уже шесть пожаров.
Печь в бане – это огнеопасное сооружение. За 5–7 часов она 

нагревается до температуры 800 градусов Цельсия. Древесные 
материалы, соприкасающиеся с раскаленными частями печи, 
могут воспламениться уже при температуре 300 °С. Это нужно 
учитывать при кладке и расположении печи внутри строения.

Заблаговременно, еще перед началом строительных работ, не-
обходимо позаботиться о правильном и, главное, безопасном вы-
боре места расположения бани. Не забывайте о противопожарных 
разрывах: нередко пожар, начавшийся в бане, распространяется и 
на дом, если он расположен близко или даже под одной крышей.
В современных банях используются все достижения совре-

менной жизни: освещение, обогреватели, вентиляторы, кон-
диционеры и т. п. Следите за состоянием электропроводки, 

розеток и выключателей.
Особую опасность представляют трещины в дымовых кана-

лах, которые образуются вследствие действия высокой тем-
пературы. Причиной пожара также может служить возгорание 
сажи, накопившейся в каналах в большом количестве. Необ-
ходимо регулярно проверять дымовые трубы и дымовые ка-
налы на предмет появления трещин. Желательно, чтобы ра-
боты по очистке сажи проводились специалистами.
При эксплуатации бани, а особенно при растопке печи, на-

до следить за тем, чтобы у печи были исправными дверцы то-
пок, обязательно также наличие предтопочного листа разме-
рами не менее 0,5 х 0,7 метра, в противном случае из топ-
ки могут выпасть горящие или тлеющие угольки. Очень важно 
не допускать перекала печи! Уходя из бани, следует убедить-
ся, что все топливо прогорело. 
При обнаружении пожара необходимо немедленно вызвать 

пожарную охрану по телефону 01 или 112 и принять посиль-
ные меры по эвакуации людей и тушению пожара.

Департамент безопасности жизнедеятельности напоминает 
правила при пожаре в многоквартирном доме.

Пожар в квартире
Самое важное при возникновении пожара – не терять само- 

обладания и следовать определенным правилам, которые не-
обходимо знать каждому человеку:
– если вы почувствовали запах гари, увидели дым или 

огонь – немедленно вызывайте пожарных;
– предупредите соседей о возникновении пожара;
– не тратьте время на сбор документов и ценностей, поста-

райтесь хранить их в определенном месте, откуда в случае 
возникновения пожара вы сможете легко их забрать;
– если очаг возгорания небольшой, то постарайтесь само-

стоятельно справиться с ним до приезда пожарных, для этого 
используйте воду, песок и даже землю из цветочного горшка;
– при отсутствии сил и средств для самостоятельного туше-

ния пожара немедленно покиньте помещение;
– при сильном задымлении намочите какую-либо ткань во-

дой и дышите через нее – это поможет уменьшить риск от-
равления угарным газом и ожога дыхательных путей;
– при сильном задымлении нужно нагнуться или лечь на 

пол, чтобы на четвереньках или ползком пробраться к выхо-
ду из квартиры; двигаться нужно вдоль стены, чтобы не по-
терять направление;
– в случае если огонь распространился таким образом, что 

выход из помещения перекрыт, постарайтесь выйти на бал-
кон, плотно закройте за собой дверь и зовите помощь;
– не пользуйтесь лифтом во время пожара;
– по мере того как вы сами окажетесь в безопасном ме-

сте, оглядитесь вокруг – все ли ваши близкие, соседи, зна-
комые находятся в безопасности, если нет, то сообщите об 
этом сотрудникам пожарной охраны;
– если в результате пожара есть пострадавшие, вызовите 

скорую помощь.
Пожар на кухне или на балконе

На кухне и балконе чаще всего происходят масштабные 
возгорания. Как от этого уберечься?
Помните, что опасно хранить на кухне и на балконе легко-

воспламеняющиеся вещества, различные тряпки. Ведь даже 
случайно залетевший на балкон окурок может стать причиной 
сильного пожара! Точно так же и на кухне – развевающие-
ся от ветерка занавески могут вспыхнуть, если они висят в 
непосредственной близости от плиты. Не следует загромож- 
дать кухню и балкон ненужными вещами, старой мебелью, 
макулатурой и другими предметами, которые могут послужить 
«пищей» огню. Что делать?

Если загорелось масло (в кастрюле или на сковороде), то 
перекройте подачу газа и электроэнергии. Накройте сковоро-
ду или кастрюлю крышкой, мокрой тряпкой, чтобы затушить 
пламя, и пусть они так стоят до охлаждения масла, иначе 
огонь вспыхнет вновь. Тряпку из грубой ткани (такая всегда 
должна быть на кухне) накиньте на руки, предохраняя их от 
огня. После этого, чтобы перекрыть доступ воздуха к огню, 
осторожно накиньте ее на горящий предмет. При попадании 
горящего масла, жира на пол или стены используйте для ту-
шения любой стиральный порошок (как порошковый огнетуши-
тель), засыпая им огонь. При перегреве плиты сначала нуж-
но отключить ее, а затем накрыть спираль мокрой тряпкой. 
На балконе следует хранить все предметы или под плотным 
кожухом, или в металлических ящиках. Пожарные также ре-
комендуют держать на балконе ведро с песком.

Пожар в лифте
Причиной пожара в лифте чаще всего становятся непога-

шенные спички, окурки сигарет, брошенные на пол или в шах-
ту лифта, или короткое замыкание электропроводки.
При первых же признаках возгорания или при появлении 

легкого дымка в кабине или шахте лифта немедленно сооб-
щите об этом диспетчеру, нажав кнопку «вызов». Если лифт 
движется, не останавливайте его сами, а дождитесь останов-
ки. Выйдя из кабины, заблокируйте двери первым попавшим-
ся под руки предметом, чтобы никто не смог вызвать лифт 
снова и оказаться в ловушке. При тушении огня в кабину не 
входите, так как она может самопроизвольно начать двигаться. 
Кабина находится под напряжением, поэтому опасно тушить 
очаг возгорания водой – используйте плотную сухую ткань, 
углекислотный или порошковый огнетушитель, сухой песок.
Если в результате короткого замыкания проводов лифт оста-

новился между этажами, а очаг возгорания находится вне 
кабины и потушить его невозможно, кричите, стучите по сте-
нам кабины, зовите на помощь. Попытайтесь зонтом, ключа-
ми или другими предметами раздвинуть автоматические две-
ри лифта и выбраться наружу, позвав на помощь соседей. 
Будьте очень осторожны при выходе из лифта: не упадите в 
шахту. Если самостоятельно выйти из лифта невозможно, то 
до прибытия помощи закройте нос и рот носовым платком 
или рукавом одежды, смоченными водой.
При обнаружении пожара необходимо немедленно вызвать 

пожарную охрану по телефону 01 или 112 и принять посиль-
ные меры по эвакуации людей и тушению пожара.

Информация департамента  
безопасности жизнедеятельности

администрации города Тюмени

Как показывает практика, часто такие пожары происходят из-
за отсутствия у детей навыков осторожного обращения с огнем, 
недостаточного контроля за их поведением со стороны взрослых.
Уважаемые родители, проблема так называемой детской ша-

лости с огнем стоит очень остро. Важно помнить, что главная 
задача – предупредить возможную трагедию, быть рядом и 
даже на шаг впереди. Наши с вами усилия должны быть на-
правлены на каждодневную профилактическую работу с деть-
ми, чтобы если не исключить, то хотя бы свести к минимуму 
число пожаров и других происшествий с участием детей, из-
бежать травматизма и несчастных случаев, ведь прежде все-
го взрослые в ответе за действия и поступки детей.
Что нужно делать для того, чтобы избежать пожара от дет-

ской шалости с огнем:
– рассказывайте детям о пожаробезопасном поведении, не 

забудьте упомянуть о том, как тяжелы последствия от пожаров;
– будьте примером во всех ситуациях, связанных с соблю-

дением правил пожарной безопасности;

– не оставляйте спички и зажигалки в доступном для де-
тей месте;
– не поручайте детям разжигать печи, газовые плиты, само- 

стоятельно включать электробытовые приборы;
– если вы увидели, что дети самостоятельно разводят ко-

стер, играют со спичками и зажигалками, горючими жидко-
стями, не проходите мимо, не оставайтесь безразличными, 
остановите их;
– уходя из дома, не оставляйте малолетних детей без при-

смотра взрослых;
– организуйте ребенку интересный досуг.
Научите ребенка правильным действиям при пожаре! При 

возникновении возгорания или признака горения (задымле-
ния, повышенной температуры, запаха гари и т. п.) ребенок 
любого возраста должен:
– немедленно покинуть помещение;
– сообщить о пожаре взрослым или в пожарную охрану по 

единому телефону спасения «112».

Самая распространенная причина возникновения природ-
ного пожара – травяные палы. Они быстро распространяют-
ся, особенно в ветреные дни, и остановить хорошо разгорев-
шийся пожар бывает очень непросто.
Еще одним из основных потенциальных источников природ-

ных пожаров является непотушенный костер. Нередко природ-
ный пожар разгорается в результате сжигания вблизи лесных 
массивов собранной старой травы или мусора. Возгорание 
в лесу может возникнуть и по другим причинам: непотушен-
ная сигарета или спичка, тлеющий пыж после выстрела, мас- 
ляная тряпка или ветошь, стеклянная бутылка, преломляю-
щая лучи солнечного света, искры из транспортного средст-
ва. В ряде случаев природные пожары становятся следствием 
умышленного поджога, техногенной аварии или удара молнии.
Даже небольшой огонь быстро распространяется по траве, 

выходит из-под контроля, разгорается и начинает уничтожать 
все на своем пути. Загораются хворост, валежник, сухостой, 
вспыхивают кусты можжевельника, молодые елочки и сосен-
ки, выгорают ягодники, повреждаются стволы деревьев – это 

лесной низовой (надземный) пожар. Высота пламени такого 
пожара может достигать 2 метров. В ветреную погоду от ни-
зового пожара нередко летит огромное количество искр, огонь 
быстро перебрасывается на низко опущенные ветви низко-
рослых елей и может подняться до самых вершин деревьев. 
Так начинается верховой (повальный) пожар – самый страш-
ный и труднотушимый, охватывающий громадные территории 
и распространяющийся со скоростью до 50 км/ч.
Природные пожары бывают торфяными (подземными). Торфя-

ные пожары возникают на осушенных или естественных торфя-
ных болотах. Они характеризуются длительным тлением торфа и 
возникновением сильного задымления воздуха. Торф – легковос- 
пламеняющийся материал, поэтому такие пожары очень опасны.
Если вы обнаружили природный пожар, немедленно сооб-

щите об этом в службу спасения. Запомните два номера, на 
которые следует звонить в случае пожара: 01 и 112 (только 
для мобильных телефонов).

По информации департамента  
безопасности жизнедеятельности

В Тюмени неизвестные лица наносят надписи со ссылками 
на интернет-сайты, интернет-службы, осуществляющие рекла-
му и продажу наркотиков, на фасады зданий (домов), соору-
жений (остановки, подземные и надземные переходы, мосты, 
заборы, теплотрассы, хозяйственные постройки и др.), вре-
менных объектов и другие элементы благоустройства.
Надпись может содержать наименование наркотика, интер-

нет-сайта на английском либо русском языках с указанием 
ссылки из букв латинского алфавита и цифр.
Если вы увидели такую надпись, нарушающую внешний вид 

фасада здания (сооружения), несущую опасность жизни и здо-

ровью населения, в том числе подросткам, просим вас на-
правлять информацию об этом с указанием адреса и места 
размещения надписи, имеющегося фотоматериала на портал 
«Тюмень – наш дом» http://dom.tyumen-city.ru/ в раздел «На-
рушение требований к внешнему фасаду зданий, сооружений, 
временных объектов и иных элементов благоустройства» (для 
отправки сообщения необходимо пройти авторизацию (заре-
гистрироваться) на портале).

Информация предоставлена  
департаментом безопасности жизнедеятельности

администрации города Тюмени

Департамент безопасности жизнедеятельности администрации 
города Тюмени напоминает о необходимости повышения бди-
тельности в общественных местах во время массовых меро- 
приятий, поездок в транспорте. 
Обращайте внимание на подозрительных людей, оставлен-

ные сумки, пакеты, свертки, детские игрушки и другие бес-
хозные предметы. Если вы обнаружили забытую или бесхоз-
ную вещь, не трогайте подозрительный предмет, не передви-
гайте, не вскрывайте, не пинайте ногами.
Уважаемые родители, разъясните детям, что любой пред-

мет, найденный на улице или в подъезде, может представ-
лять опасность.
Обо всех подозрительных предметах и лицах необходимо 

сообщать по телефонам:
112 – Единая дежурно-диспетчерская служба города Тюмени;
46-16-95 – РУ ФСБ России по Тюменской области;
29-16-00 – УМВД России по городу Тюмени;
59-04-62 – ГУ МЧС России по Тюменской области.
Дополнительно доводим официальное предупреждение ФСБ 

России.
В Российской Федерации после теракта в комплексе «Кро-

кус Сити Холл» резко возросло количество телефонных звон-
ков и сообщений, поступающих гражданам России (включая 
несовершеннолетних), содержащих призывы к осуществлению 
террористических актов на территории РФ, а именно: в тор-
говых центрах, на объектах транспортной и социальной ин-
фраструктуры, а также предложения подросткам за деньги 
совершить теракт.
Рекомендации Министерства просвещения РФ и родителям 

при поступлении указанной информации ребенку:
1. Справиться с собственными эмоциями: сохранять спо-

койствие и концентрацию внимания;
2. Сообщить о случившемся в полицию: сразу обратитесь 

в полицию или другие правоохранительные органы и предо-
ставьте им всю информацию, которая у вас есть. Они пред-
примут необходимые действия для защиты и предотвращения 

возможного теракта;
3. Обсудите с ребенком ситуацию: поговорите о том, что 

произошло. Поддержите ребенка и выслушайте;
4. Не оставляйте ребенка в одиночестве, особенно если 

существует угроза для его безопасности. Постарайтесь быть 
с ним вместе или обеспечить его пребывание в безопасном 
месте под присмотром взрослого;
5. Следуйте инструкциям правоохранительных органов: 

если полиция или другие органы безопасности дадут вам ин-
струкции о действиях в данной ситуации, следуйте им без-
оговорочно;
6. Обратитесь за помощью профессионалов: если ваш ре-

бенок испытывает стресс или тревогу из-за угрозы или пред-
ложения совершить теракт, обратитесь за помощью к педа-
гогу-психологу или другому специалисту, который может по-
мочь ему справиться с этими эмоциями;
7. Поддерживайте связь с образовательной организацией: 

уведомите школу или другое учебное заведение о полученной 
угрозе, чтобы они могли принять необходимые меры безопас-
ности и обеспечить защиту всех обучающихся;
8. Заранее проинформируйте детей: расскажите обо всех 

возможных рисках и угрозах в сети Интернет, в том числе о 
наличии активной деятельности по вербовке террористами;
9. Будьте бдительными, внимательными и информирован-

ными: продолжайте следить за поведением вашего ребенка 
и обращайте внимание на любые изменения, которые могут 
свидетельствовать о продолжающейся угрозе;
10. Помните, что террористы и вербовщики могут также ис-

пользовать роботов-имитаторов живого общения;
11. Сообщите своим друзьям, детям, родителям, знакомым 

о том, как надо действовать в таких случаях!
Если нужна психологическая помощь, можно позвонить по 

телефону горячей линии психологической помощи Минпрос-
вещения России 8-800-600-31-14. 

Департамент безопасности жизнедеятельности
администрации города Тюмени

Приглашаем город на детский праздник!

1 июня: что подготовили учреждения  
спорта и молодежной политики

1 июня: знаем, где соберутся самые талантливые

Что делать, если вы нашли подозрительный предмет

Увидели подозрительную надпись на городских сооружениях?  
Отправляйте сообщение на портал «Тюмень – наш дом»!

Особый противопожарный режим

Соблюдайте правила пожарной безопасности  
при эксплуатации печей в банях!

Главное правило – не паниковать!

Детские шалости с огнем  
часто становятся причиной пожаров

Как не допустить возникновения природного пожара


